
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  1/4 
  

 

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 09.05.2022  

Oggetto: Rafforzamento delle partnership e dei rapporti con i portatori di interesse per potenziare la 

governance della Rete escursionistica della Sardegna (RES). Collaborazione con il Parco 

Naturale Regionale di Gutturu Mannu, “Celebrazione della settima edizione delle GIORNATE 

della SENTIERISTICA - 20, 21 e 22 MAGGIO 2022. Patrocinio alla manifestazione.  

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas, in data odierna,  

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione 

dell’Agenzia Forestas;  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta del 21/04/2022, n.26 con Il quale, in base all’art. 42 

della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, è stata disposta la proroga dell’incarico il Dott. 

Giovanni Caria nella funzione di Commissario straordinario dell’Agenzia Forestas; 

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia 

di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

CONSIDERATO che tra i compiti previsti dall’art. 37 L.R. 8/2016, Forestas ha quello della 

valorizzazione produttiva, turistico-ricreativa e culturale del patrimonio naturale (lettera c), in 

particolare i punti 3 e 4;  

VISTA la Legge Regionale n. 16/2017 (Testo Unico sul Turismo) e s.m.i  che ha introdotto (con l’art. 

27, comma 1, L.R. 28 luglio 2017, n. 16, a decorrere dal 1°agosto 2017 come stabilito dall’art. 

50, c. 1, della stessa Legge) al Titolo II (Pianificazione e programmazione forestale) il capo 

III (Rete escursionistica regionale) prevedendo specifici compiti di gestione, presidio e 

sviluppo della RES sulla base di piani triennali da sottoporre alla Giunta Regionale, e redatti 

secondo le indicazioni della stessa;  

PRESO ATTO  che con la D.G.R. n. 48/36 del 02 ottobre 2018 e il relativo allegato tecnico sono state 

approvate le norme attuative sotto forma di LINEE GUIDA TECNICHE REGIONALI PER LA 

GESTIONE DELLA R.E.S. e per l’attuazione della governance a due livelli (regionale e 

territoriale);    

https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20220428100318.pdf
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
http://www3.consregsardegna.it/XVLegislatura/Leggi%20approvate/lr2017-16.asp
https://www.sardegnaforeste.it/file/57625/download?token=Tv0WxHBd
https://www.sardegnaforeste.it/file/57625/download?token=Tv0WxHBd
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43219/0/def/ref/DBR43199/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43220/0/def/ref/DBR43199/


DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 21 DEL 09.05.2022 

 

 

2/4 
 

 

PRESO ATTO che con la DGR n. 4/28 del 22 gennaio 2019, sono stati attivati gli sportelli territoriali ("Sportelli 

del Sentiero" a Cagliari, Iglesias, Oristano, Sassari, Tempio, Nuoro, Lanusei) in capo a 

Forestas;  sono già operativi al servizio dei territori, mentre il Tavolo Tecnico definisce uno 

schema di interventi sulla R.E.S. (su scala regionale) con la regia di una struttura di tecnici 

che sovrintende allo sviluppo della Rete e supporta la Giunta Regionale per pianificare 

interventi e stanziare risorse adeguate anche alle manutenzioni. Nella stessa DGR, è stata 

prodotta una cartografia che visualizza l'ipotesi di sviluppo triennale della R.E.S. includendo, 

tra le aree-target per il triennio appeno concluso, il perimetro del PNR Gutturu Mannu, su cui 

l’Agenzia in collaborazione con la Città Metropolitana ha concluso un intervento finanziato 

dall’Assessorato Regionale Difesa Ambiente per la realizzazione di oltre 120 km di sentieri; 

PRESO ATTO che con la DGR del 22 giugno 2021, n. 23/80  sono state aggiornate e 

integrate le Linee guida per la gestione della Rete Escursionistica della Sardegna e delle 

Ippovie, ai sensi dell’art. 29 L.R. n. 16/2017; inoltre la Giunta Regionale ha stabilito gli indirizzi 

per la programmazione triennale 2022-2024 degli interventi sulla RES;  a completamento del 

previgente regolamento RES (2018) sono stati inseriti ulteriori allegati tecnici predisposti 

dall’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. tra cui il piano di accatastamento regionale Allegato B;  

CONSIDERATO che tra i compiti affidati all’Agenzia in suddette Linee Guida, all’art.11 vi 

è l’organizzazione, della c.d. “conferenza annuale dell’escursionismo” quale momento di 

confronto con il CAI, con gli operatori, gli Enti e le autonomie locali, l’ANCI, le associazioni di 

categoria, gli operatori turistici e qualunque altro portatore di interesse, condividendo una 

relazione che descriva: le attività attuate in conformità alle stesse Linee Guida regionali l'entità 

ed i beneficiari dei contributi erogati sia in riferimento ai piani triennali degli interventi sulla 

rete regionale sia in riferimento ad altri canali di finanziamento; i risultati ottenuti sullo sviluppo 

del turismo sostenibile e le principali statistiche sull’utilizzo e le caratteristiche della RES; 

 

ACQUISITA la richiesta Prot. N.154 del 04.05.2022 con la quale la direzione del PNR Gutturu 

Mannu propone la co-organizzazione di tre “giornate della sentieristica” - da dedicare al Parco 

- richiedendo all’Agenzia il patrocinio e proponendo di co-organizzarle come naturale 

estensione della “conferenza annuale dell’escursionismo” collegata alle “Giornata 

internazionale della Biodiversità”del 22 maggio ed alla manifestazione nazionale “Ecodays 

20-21-22 maggio nonchè alla “giornata Europea dei parchi”;  

http://delibere.regione.sardegna.it/protected/44948/0/def/ref/DBR44805/
https://delibere.regione.sardegna.it/protected/55822/0/def/ref/DBR55574/
https://www.sardegnaforeste.it/file/nuove-linee-guida-ressolo-articolatopdf
https://www.sardegnaforeste.it/file/nuove-linee-guida-ressolo-articolatopdf


DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 21 DEL 09.05.2022 

 

 

3/4 
 

 

CONSIDERATO che il tema proposto è strettamente attinente a quelli previsti per la 

“conferenza annuale dell’escursionismo” nella forma di un convegno aperto al pubblico ed 

agli operatori del settore per fare il punto sullo stato dell’arte, con le relazioni dei Tavoli 

Territoriali e del Tavolo Tecnico Regionale, unitamente ad un momento di fruizione (via MTB 

e trekking) dei sentieri recentemente realizzati dall’Agenzia e dalla Città Metropolitana ed in 

Accatastamento secondo le Linee Guida Regionali; 

VALUTATO positivamente il programma provvisorio concordato dal Parco di Gutturu Manni, 

CAI e direzione generale dell’Agenzia, allegato alla presente con la succitata richiesta del 

Parco, considerato che anche le relazioni del Tavolo Tecnico Regionale per la 

R.E.S.connotano come centrale il tema della coesistenza delle fruizioni trekking-mountain 

bike sulla Rete dei sentieri gestiti da Forestas;   

VALUTATA strategicamente opportuna la collaborazione con il Parco regionale di Gutturu 

Mannu e con il CAI, anche preliminarmente alla progettazione e realizzazione di nuovi 

interventi sulla RES, da parte dell'Agenzia Forestas nell’ambito del redigendo Piano Triennale 

di Sviluppo della RES 2022-2024 per la sentieristica regionale, al fine di assicurare il massimo 

livello di sicurezza dei sentieri e di prevenzione degli incidenti in montagna;  

VISTO  l’allegato IV al PIANO DI COMUNICAZIONE con le direttive per la gestione del 

procedimento “Concessione del Patrocinio e Utilizzo del Logo Istituzionale” approvato con la 

Delibera Commissariale n.39 del 2021; 

CONSIDERATO che tutto quanto sopra è compatibile con le finalità dell’Agenzia e con le 

possibilità logistiche offerte da alcuni compendi, limitatamente alla disponibilità di risorse 

logistiche e professionali dell’Agenzia;  

 

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato  

 

DELIBERA  

1) Di approvare l'allegata bozza di programma delle “giornate della sentieristica” e “Conferenza annuale 

dell’escursionismo; 

 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 21 DEL 09.05.2022 

 

 

4/4 
 

 

2) Di concedere il patrocinio alla manifestazione “GIORNATE della SENTIERISTICA - 20 21 e 22 MAGGIO 

2022” e approvare la concomitante realizzazione della “Conferenza annuale dell’ESCURSIONISMO” per 

il giorno 21 maggio presso la sede individuata dall’Ente Parco nei locali Polaris-Sardegna Ricerche di 

Pula; 

 

3) di dare mandato al Direttore Generale, attraverso il Tavolo Tecnico Regionale per la RES, ai Servizi 

Territoriali di Cagliari ed Iglesias, al Servizio Tecnico della Direzione ed al Servizio P.AAGG.CC. per gli 

adempimenti necessari a definire l’evento, alla co-organizzazione delle attività per le tre giornate di cui 

al punto (2) che interesseranno i Complessi Forestali di Gutturu Mannu e Pantaleo; 

 

4) di dare mandato ai Servizi Territoriali di Cagliari ed Iglesias, al Servizio Tecnico ed al Servizio 

P.AAGG.CC. della Direzione per gli adempimenti necessari a definire l’organizzazione delle attività per 

la giornata formativa gratuita per il giorno 20 maggio, curate dal Club Alpino in materia di sentieristica 

presso i sentieri nel perimetro del CF Pixinamanna destinate al personale del Complesso Forestale di 

Gutturu Mannu e Pantaleo; 

 

5) di dare mandato all’Ufficio Comunicazione Istituzionale per curare le attività di comunicazione delle 

attività legate alle tre giornate di cui al punto (2) inserendole nell’ambito delle competenze dell’Agenzia 

in materia di gestione della RES e del Catasto regionale dei sentieri. 

 

 

 

  Il Commissario Straordinario 

  Giovanni Caria 

Si esprime parere favorevole   

sulla legittimità della deliberazione  

Il Direttore Generale f. f.   

Maurizio Malloci   

   

 


